
Republika e Kosov€s Komuna e Prizrenit

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opltina Prizren - Prizren BelediYesi

Kuvendi i KomunEs

Dat6:16janar2026.
Filloi nE ora: 10:00.

vendi: Salla p6r mbajtjen e mbledhjeve td Kuvcndit te Komunes ne "Shtepine e Bardhe" - Prizren

N6 mbledhje morin pjes€ k6ta anetari tE Kuvendit t6 Komunis: Simir Krasniqi Kryesues,

Adem Shabanaj, Adrit Krasniqi, Agim Muqaj, Agncsa Sinanaj Gavazaj, Alban Bislimaj, Alhulena

Balaj Hatimaj. Arianit Berisha. Astrit 
-l'emaj, Dallna Alishani, Daut Panikaj. Dea Gavazaj, Drita

Qenaj, Driton Sallauka, Dzengis Satiji, Eldis Abazi, Endrit Zogaj, Furkan Biitiigi, Haziz Hodaj,

Ilir Gashi. Karanfil Haxhillari, Liridona veggishti, Mergiton Gavazal, Mimoza Memaj, Nazife

Kokollari" Nerimane Pllana Gashi. Petrit Hoxhaj, Qemal Krasniqi, Sefidin lslamaj, Selman

Sokolaj, Sevil Kazazi, Sevilya Igci Hap9i, Shqipe Shatri Qo9aj, Shukri Quni, Sulltan Badalli. Tefik

Tarashaj, Trendelina Kastrati, Ymran Fusha. Zgjim Kryeziu. Zikreta Aliti'

pjesEmarris t6 tjeri ishin: Kryetari i Komr"rnds z.shaqir_ Totaj, Nenkyetari i Komunds.z.Kujtim

Gashi, drejtoret e Dre.lto.ire komunale. zy(are komunal, pdrfaqdsues te shoqdrise civile si dhe

perfaqesues te mediumeve.

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z.Simir Krasniqi. Kryesues i Kuvendit td Komunds se Prizrenit. ku

dhe i pdrshdndeti te giithe te pranishmit.

PROCESVERBAL

Nga mbledhia e pare e fuegullt e Kr.rvendit td Komun€s sd Prizrenit'



Simir Krasniqi (Kryesues): A jemi gati? A mund te fillojme? PershEndetje i nderuar Kryetar i

Komunes zoti Shaqir Totaj. I nderuar nenkryetar zoti Gashi, tg nderuar drejtor te ekzekutivit,

perfaqdsues te mediave, shoq6rise civile. tE nderuar dhe shume t€ respektuar kuvendard. Ju

pershdndes te giitheve. SC pari pra dua t'ia uroj detyren drejtoreve td zgiedhur. Ju uroj shendet.

pund t6 mbar6 dhe te giitheve ju prifte e mbara. Per sot, siq jeni njoftuar me kohe kemi thinur

mbtedhjen e pare te rregullt te Kuvendit te Komunes pdr vitin 2026. Te pranishdm jemi 34 anetard,

kemi kuorum pdr te vazhduar kete seance. Ju infbrmoj se pas thirrjes s€ mbledhjes disa nga anetaret

e Kuvendit Komunal kand dhdnd doreheqien nga anetari i kuvendit. KQZ-ja, ka marrd vendim per

zevendesimin e tyre. Konsideroj qe anetaret e rinj janE prezente n€ salle dhe pa humbul kohe do

t'i lexoj nj6 nga nje vendimet e KQZ-S6 dhe pastaj ttoj anetaret e rinj q6 te b6jnd betimin solemn

para andtareve tE kuvendit.

1. Ne baz€ td vendimit te KQZ-se me nr.01/09-2026 td datds 08.01.2026 per emerimin e

an6tarit tE kuvendit komunal, z.Daut Panikaj emdrohet anetar i kuvendit komunal nga PDK, duke

e z6vendesuar z.lslam Ukaj.

2. Nd bazd td vendimit te KQZ-se me nr.01/10-2026 te dates 08.01.2026 per emerimin e

anetarit te kuvendit komunal. z.Sulltan Badatli emerohet andtar i kuvendit komunal nga PDK, duke

e zdvenddsuar z.Adem Morina.

3. Ne bazd te vendimit te KQZ-se me nr.0l/11-2026 te dates 08.01.2026 p€r emerimin e

anEtarit te kuvendit komunal, znj. TrEndelina Kastrati emerohet anetare e kuvendit komunal nga

PDK, duke e zevendesuar znj. Luljeta Veselaj Gutaj.

4. NE bazd te vendimit te KQZ-se me nr.0l/38-2026 te datds 12.01..2026 p6r emerimin e

anetarit te kuvendit komunal, z.Adrit Krasniqi emerohet anetar i kuvendit komunal nga PDK, duke

e zEvenddsuar z.Bexhat BYyqi.

Ftoj andtardt e rinj td Kuvendit Komunal t€ ngrihen n€ k6mb6 per tE dhEne betimin. Betimi lexohet

pjesd pjesd nga une, Kryesuesi i Kuvendit dhe ptsrsdritet ngaju. Pas fialCs un6, secili thote emrin

dhe mbiemrin e vet.

Une,-, "betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej me

nder, besnikeri, pa anime e me ndergiegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t'i ushtroj autorizimet e

mija si anEtar i Kuvendit t6 Komunes se Prizrenil, nd menyrd q6 te sigurohen kushte pel jete te

qetd p6r td gjithE".

(Andtardt e rinj dhan| befimin dhe nAnshkruajftn deklarat€n nan betim)'

Urime, suksese ju prifte e mbara. KerkojmE nga ju q6 pas dhenies s6 betimit t'i nenshkruani

formulardt dhe deklaratdn ndn betim.

At6herd, fillojme me rendin e dites te pergatitur pEr ditdn e sot. I japim fialen Kryetarit te Komunes.

Shaqir Totaj (Kryetar Komune): T6 nderuar td pranishem, un€ e kam veg nje pershendetje pdr

te giithc tB pranishmit, po md se shumti per asamblistdt, te cileve te gjitheve ju uroj zgiedhjen ne



postin e asamblistit pa datlim partie, giithashtu drejtoreve e sidomos atyre qd jan€ zgiedhur risht.

ju uroj mandatin e ri dhe jam shum6 e sigurt se me kontributin e secilit nga ne, katervjegari i

ardhshem do te jet6 i suksesshem ne drejtim te plotesimit te nevojave dhe pdrmirdsimit tE kualitetit

te jet6s per td gjithd qltetarct e Prizrenit. Dua me ju falenderuar secilin, ata q€ kane qene mandatin

e kaluar p€r kontributin q6 e keni dhend edhe me nje besim te plot6 se ky mandat do te jet6 hala

md i suksesshem. Ju faldnderoj td giithdve.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit kryetar. Atdhere fitlojme me rendin e dites te pergatitur

pdr diten e sotme, ku kjo seance do t'i kete shtat€ pika.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit td mbledhjes lnauguruese te dates 10.12.2025, si

dhe mbledhjes sd Jashtdzakonshme te dates 24.12.2025;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit td Dites;

3. Pyetjet e kuvendareve dhe ngritja e q€shtjeve te ndryshme;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pdr themelimin dhe emerimin e anetareve te

Komitetit per Politikd dhe Financa;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per themelimin dhe emerimin e aneEreve te

Komitetit p6r Komunitete;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pdr emerimin e N€nkryetarit te Komunes per

Komunitete;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit per lormimin e grupit punues p6r hartimin e

planit te punes se Kuvendit td Komunes sd Prizrenit, per vitin 2026'

rtimi dhe mira timi i nrocesv crbalit ti: mbledhies lnauguruese tt da tEs 10.12.2025. sil.Shqy
dhe mbledh ies st .Iasht6zakonshmc td datts 24.12.2 0251

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojmd pra me pik€n e pare. Paraprakisht te procesverbalet kisha

kerkuar nga anetaret qe sapo dhane betimin. edhe pse tash kane te drejte vote' te mos votojne lare

per procesverbalet, meqe nuk kane qene anetare te kuvendit kur jand mbajtur kEto dy mbledhje.

Atehere. k€rkoj ngaju a keni me shtu rreth procesverbaleve digka? Gjithsej jan€ 40 t6 pranish€m.

Kush eshtd?

Per:36

Kunddr: 0

Abstenim: 0

Pra, miratohen procesverbalet



2.Shqvrtimi dhe miratimi i Rendit tE Ditts:

Simir Krasniqi (Kryesues): Kalojme nd pikdn e dltc. Po, Haziz Hodaj.

Haziz Hodaj (LDK): Faleminderit kryesues. Faleminderit per !al€n edhe per nderhyrjen e rendin

e dit6s. Pershdndetje pdr kryetarin, piir nenkryetarin. drejtoret e rinj. Urime edhe njehere dhe ju

shkofte puna mbare, anelaret e kuvendit, median edhe te giithe mysafir6t qdjane prezent ne salle.

Une e di qd ekziston nj6 komision i krizave apo emergjencave, por ajo q6 ka ndodhur para njdjave,

para l0 dite me vershime te mddha, e do nje pdrkujdesje te veqante. Ajo ka qene nje gjendje

apokaliptike, nje gjendje jashtezakonisht e rendE qe ka shkaktuar shume deme, per fat t6 mirE jo

ne njer6z. Andaj do te kdrkoj qe te futet ne rendin c ditds edhe nj€ pike p€r ta formuar nj6 komision

qE do ta udh6heq0 vetE Kryetari i Komunes, me u marTe seriozisht me vleresimin e demeve qe

kane ndodhur sidomos ne anen e Perdrinise andel edhe te Hasit. Und e di qe buxheti i komunds

nuk mjafton apo nuk Eshtd i mjaftueshom per t'i kompensuar kEto d6me. mirepo ajo gfard 6shtE e

jona, ne mundemi me vler€su mird dhe drejte edhe jo me u bazu shume n€ k€rkesa sepse jo tE

gjith6 kane mundur me bd k6rkesa dhe kane pasur infbrmacione qe te bejne kerkesa p6r vleresim.

Keshtu qO eshte mire qd td hulumtohen te gjitha ato dEme qd jan6 berd, td evidentohen dhe t'i

ddrgohen natyrisht Ministrise td linj€s per kompensim. Faleminderit.

Shaqir Totaj (Kryetar Komune): E fal€nderoj llazizin pdr kete geshtje qe e ngriti' qe 6shtd

shumd e rEndEsishme, por nuk e di a je i inlbrmuar qE ekziston nje komision i tilld.

Haziz Hodai (LDK): Und e thashe nE fillim qd e di qd ekziston' mirepo kjo do nje kujdes te

veqante. Sepse komisioni qe 6sht€ i formuar, eshte i lormuar m6 her6t edhe nuk e di a esht€ i

kompletuar, por do td duhej qd qeveria e re komunale, merrej seriozisht me k6te pune. Tash i ke

edhe drejtoret e rinj kdtu p€r me punu. sigurisht qe jane te gatshem me dhdnd kontribut td secili

nga ata per me vleresuar mire dhe drejt k6te d€m qe €shte bere.

Shaqir Totaj (Kryetar Komune): Prej drejtordve Fatmiri nuk eshte bashke i ri, po nejse.

PEmdryshe po pajtohemi plotesisht po ne e kemi pasur, e kemi komisionin edhe komisioni

natyrisht qd ka qasje serioze, po nE qoft6 se shumica mendon q€ duhet edhe asambleja me votu per

ato, une nuk jam kunddr asaj, veq komisioni ekziston, po kemi prit qE giendja me u qetesu pak

edhe pastaj me fillu pundn per me evidentu cilat jane ddmet. aq sa mundem na nd m6nyre precize

me bd edhe pastaj me shiku se ka duhet me i adresu ato, kush ka resurse, kush ka kapacitete, e ne

e dim6 qE komuna ka shume pak resurse dhe kapacitete, qeveria qendrore po du me besu qB do tE

kyqen per me kompenzu demet per aq sa do td kete mund€si, sepse nevojat jand evidente. Por

gjithsesi, nE qoft6 se shumica mendon qE duhet me lut si pikd n€ rendin e ditds, un€jam ne negull.

Keshtu qe te falEnderoj per kete qdshtje qd e ngrite.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit kryetar. Fljalen ja japim Dafin Alishanit.

Dafina Alishani (LVY): Faleminderit kryesues. vetem deshta t6 informohem a jemi n€ rend te

ditEs apo propozohet me u fut ne rend dites apo po diskutojmd ketu, ju lutem, na informoni. A ka
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propozim direkt me u fut n€ rend dit6s. ndonjd buxhet. ndonj€ linje, apo p€r gka jemi tu diskutu?

Ende nuk kemi fillu seanc€n edhe fillojme diskutime te tilla.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Dalin. Jemi nE rend tE dites, ne baz€ td rregullores se

punes se Kuvendit. ne rend te dites kuvendar6t e kand td drejten te propozojnd pika'

Dafina Alishani (Lvv): Po po, sakt6. Po gka eshte propozimi, a mundemi me pas si propozim tE

rendit dit6s.

simir Krasniqi (Kryesues): Tash, Haziz. kdshtu, nd qoftd se nje komision ekziston, unE nuk e

kisha par6 te arsyeshme qe kdtE komision ta fusim ne rend ditds. Komisioni ekziston. eshte

komisioni edhe ai do ta kryej€ pundn e vete si eshte mE sd miri'

Haziz Hodaj (LDK): Pdr sqarim. UnE isha shum€ i qarte. Nderhyrja ke ne piken eshte shqyrtimi

i rendit td dites dhe kerkova q€ me e fut ne rentl tE dites formimin e nje komisioni qe do te merret

me krizen qe eshte shkaktuar k6to dite nga vdrshimet. Kaq. Natyrisht qe kur e b€j propozimin e

bej edhe arsyetimin pse! Edhe nuk pat asnjd diskutim tjetdr k€tu pdrveq njd kerkese konkrete.

Simir Krasniqi (Kryesues): Eshte keshtu, kur komisioni ekziston, 6shte vendimi, ai vendim duhet

tE shfuqizohet, personatjane dhe tha kryetari qe do te merren me kdtd 96shtje, me atd komision ata

do td dalin n6 terren dhe do td verifikojnd rastet ku do te kete nevoje md se shumti nE cilat rajone.

Atdhere. ljalen e ka Shukri (uni.

shukri Quni (BDP): Faleminderit, kryesues. Pershendetje kryetar, kolege kuvendar, persh€ndetje

per te gjithe te pranishdm. Und e di qE gdo komision votohet kdtu. Ky dshtd tash kuvend i ri

Domethdne legjislativ i ri. Qdo komision qE formojme ne kemi me votu k6tu. Und edhe une kam

pasur me propozu, po Hazizi propozoi para meje qd e mbeshtes edhe une fuqimisht pdr formimin

apo themelimin e nje komisioni td perhershem, pdr vlerdsim te demeve edhe vdrshimeve qE jand

b6re dometh€ne nga katastrofa natyrore. Nese qeky komision eshte themeluar, eshte themeluar ne

mandatin e kaluar, nese une munde me kuptu. Na duhet si kuvend ketu me themelu njE komision

i cili do t€ merret me vlerEsimin e ddmeve te rinj. Qata anetare q6 kane qen6 prej ketij kuvendi

tash disa nuk jand. Pa marre parasysh se kush Eshte zgjedhur. E ky komision edhe und kdrkoj qe

te futet ne rend dite edhe td themelohet. Pa marre parasysh kush merr pjesE ose kush futet n€ ate

komision. shume ke i qart€ edhe kolegu, po edhe un6 e mbeshtes q6 td themelohet ky komision.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Qemal Krasniqi e ka fial6n'

Qemal Krasniqi (LDK): Faleminderit, pErshdndede per te gjith6. UnE sa e di. ky komision ne

vitet e kaluara ka qend i p€rbere prej drejtorive. Secila drejtori ka pasur p€rfaqEsuesin e vete ne

komision. Asnj6 andtar i kuvendit nuk ka qend i pdrfshird nd kdte komision. UnE sa di. Po shtrohet

pyetja, a kishte pasur mundesi q6 ne ate komision edhe dy tre andtare te kuvendit te hyjne. Dhe a

parasheh rregullorja, a parasheh ligii kete giE? F'alerninderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjalen ja japim nenkryetarit te komunes, zotit Kujtim Gashi.
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Kujtim Gashi (Ndnkryetar Komune): Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, drejtor, anetar te

kuvendit. E para, nuk desha me marr€ tialen, veg meqe eshte hapur tema dhe po diskutohet. Sig e

dini. rasti i vdrshimeve dhe fatkeqesive natyrore nuk trajtohet prej kuvendit. Trajtohet prej njerezve

qd jane ekspert€. Eksperte kane drejtorite edhe ky komision ekziston. ilshte duke mbledhur

materiale, dshte duke mbledhur k€rkesa nga qytetaret, nga banordt. Kane qend vizita nE secilin

lokalitet. Drejtoria e emergjencave e ka drejtuar ketd tare procesi edhe nuk e di cili eshte efekti i

themelimit t6 nj€ komisioni prej anetareve te kuvendit. qE asnjeri kdtu nuk eshte ekspert i

emergjencave. Nese doni me bd politike n6 negull po ky komision ekziston,6shtE duke kyer

punen e vete, ka me pdrmbledhur me njd raporl dhe raportin ka me ddrguar nd qeverind e

Republikes Kosoves.

Zikreta Aliti (NDS): Te nderuar te gjithe te pranishem. si asambleiste e partisE NDS ju

paralajmeroj q6 ne takimet e fshehta jane pajtuar per vendin e nenkryetarit pdr komunitete te

dorezohet komunitetit turk. Me kete drejt per drejt shkelet neni 3, neni 57 paragral2, neni 61 si

dhe neni 62 te Kushtetutes s€ Republikes se Kosoves por edhe neni 6 i Ligjit per Veteqeverisje

Lokale i cili qart6sisht parashikon emerimin e komuniteteve dhe kerkon nga asambleist€t tjer€

boshnjake mos te votojne keto.

Simir Krasniqi (Kryesues): Zonje, eshte rendi i dites. Edhe duhet ta respektoni rregulloren e

Kuvendit edhe minutazhin. Jemi nB rendin e dites. Vazhdojme pra me rendin e dites. Hedhim ne

votim. Kush dshte per?

Dafina Alishani (LVV): Veg pak, veg pak. nje minute, kadale, kadale. Kryesues, nukje tu ja nis

mir6. M6 fal. Kerkesa e zonjes ke me heq nje pike te rendit te dites, kerkesa e zoterive ke me shtu

rendin e dit6s. Tash nese del nenkryetari edhe thot6 ka komision, atSher€ po i heqet e drejta e

kuvendarit me propozu nd rendit te dites pikE. Hedhet nE votim secila k€rkese e secilit asambleist.

Qashtu ka qend praktika, te lutna si kryesues i ri, permbaju edhe po te lutna kushdo qE thot€ prej

ekzekutivit ndalja fialdn, mos i ngo. Ti je kryesues. ti i din negullat edhe po fillojmE me start me

mird.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit pra Dafind. ateherE erdhdm n€ votim rendin e ditEs.

Haziz Hodaj (LDK): Kryesues, edhe nj6here. Edhe njeher6. Se nuk ka nevojd as Dafina as

kdrkush nj€ pike qd e propozoj vet6. vet€ e arsyetoj edhe vete e heqim mandej arsyetimin apo

propozimin. Un6 u nuk e di cili 6shte ai komision dhe kujt i jep llogari. Un6 e di q6 ekziston nje

komision. Thashd edhe nd fillim, q€ ne fillim e ceka. Q6 kjo giendje e krijume e kerkon nje

komision shumd urgjent, shume t6 shpejtd qe me vepru shpejt. Qekjo dshtd kerkesa ime.

Pemdryshe komisioni q6 6shte, le te punon, le ta kryej punen e vet. Mirepo eshte mire ai komision

me i dhEne llogari kdtij kuvendi. Perveg ekzekutivit apo kryetarit td komunes qdjep. Meja dh6ne

nj6 raport. Qe kjo ke k6rkesa, me e bE njd komision, qe do t6 menej urgjentisht me gjendjen e

krijuar mbas shirave.
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Simir Krasniqi (Kryesues): N€ qofte se kornisioni esht€, edhe tash vendimi esht6, ai komision.

ju si kuvendar. e keni atd te drejtdn qe te kerkoni raporlim ndaj gdo komisioni, jo vet€m ndaj ketij

komisioni. Tash dsht6 edhe si pik6 e rendit te dites pra, per ku do t6 behet plani dhe programi i

kuvendit td komunes, mund tE futet te gjitha komisionet td raportojnd para kuvendit.

Kujtim Gashi (N6nkryetar): Nese ka mund€si veg njd shdrim se 6shtd krijuar nj6 fare paqart€sie.

Komisioni eshte i ri Haziz. tash dshte formuar. Krejt drejtorite i kan6 andtardt e vet i kan6 deleguar

ne ketd komision. Eshte duke i mbledhur kerkesat, ka dal6 nE vizita, i ka vizituar. Po ta prezantojme

ma vone, s'e kam nd xhep tash. Po komisionet pdr raste te tilla i formon kryetari i komunes. Eshte

kompetenca ekskluzive me ligiin per veteqeverisjen lokale. Ky komision ekziston. Nuk e di gfard

komisioni po kErkoni. I njEjti komision. veg pak takryej Haziz, se paske energji sot. I njejti

komision raportin e bjer ne kuvend. Kuvendi e miraton raportin dhe ai raport shkon ne qeverind e

Republik€s se Kosoves, gjithmond ka qene keshtu. Nese keni harruar, s'po di gfard me thene.

Haziz Hodaj (LDK): Okej, atdhere un6 po kErkoj qE ne seancen tjeter, q€ ai komision me na dald

me njd raport konkret, me raportu para kuvendit. Faleminderit.

Selman Sokolaj (LVY): Faleminderit kryesues. Sa i pdrket te pares, n€ bazd td ligiit per

veteqeverisjen lokale, qe kompetencat e klyetarit, kompetencat e komunes, kryetari me propozim

mundet me propozuar nje komision te veqante ne raste te veganta, pdr shkak se ka komisione te

rregullta p6r shkak te zjarreve, demeve te ndryshme qe i shkaktohen qytetareve, edhe ne kete rast

jemi para nje situate, nje vdrshimi qe potencialisht ndodh m€ nall6. Keshtu qe ligidrisht,

perfaqdsuesi ligjor mundet me na e sqaru, ligjerisht kemi mundesi me propozim te kryetarit me

formuar nj€ komision te vegant6. qe e b6n vleresimin e dhe analizen e demeve dhe e dergon nE

institucionet pdrkatdse, perkatdsisht ne agiencine e menaxhimit te emergjencave dhe ai e ben

pagesen ose shpagimin e ddmeve qd ka ndodhur. E dyta, jemi te pikat e rendit te ditds. Zonja md

heret ke shume e qate. qka ka ndryshuar nga kuadri ligior, pdrveqse ndonjd pazari qe kyetari

esht6 pajtuar qd me zgjedhur perfaq€suesin e komiteteve si nenkryetar te komunes. n6nkryetarin

nga komunitetet. Kdshru q6, ajo kdrkoi heqjen e kdsaj pike nga rendi i dit€s edhe ju si kryesues

pasi jemi t€ rendit i dit€s e keni obligim me hedhur nE votim. A hiqet apo nuk hiqet vendosin

kuvendardt ketu me shumicd votash. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Te pika p6r zgiedhjen e ndnkryetarit p€r komunitete, nuk ka

ndryshuar kurrgje. Ligji p€r vetdqeverisje lokale e obligon kryetarin ku l0% td komunitetit pakice

jand ne ate komun€ duhet ta zgjedh brenda 30 dite. Dhe kjo pike nuk hedhet nE votim.

selman sokolaj (Lw): 4 vite nuk e keni zgjedh kryesues nd mandatin e kaluar. Kjo €sht€ pike e

rendit t6 ditds. Kuvendardt vendosin kush rri ne pike te rendit dites edhe kush hiqet. Ju doni me e

qit ne votim. Edhe kuvendaret vendosin. as ju. as Kujtim Gashi qe po ta udheheqe seancen me

fillim.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Ne nuk mundem me vepruar me dald jashte ligjit pdr vet€qeverts.len

lokale. Ligji e obligon kryetarin qE ta emeroje nenkryetarin pdr komunitete dhe ate brenda 30

diteve.

Dalina Alishani (LW): Md fal veg pak. Ligii thotd kryetari e propozon. Votimi bdhet nE kuvend.

Po nd rregull, po a po e degjoni kryesuesin gfard thote? Propozimi vjen nga kryetari. votimi behet

nga legjislativi. Dallojeni bre mua keto sende se i keni do vite eksperience k6tu'

Simir Krasniqi (Kryesues): Dafina, e drejta juaj esht6 hedhet ne votim. Se pari e shume e voton

shumica, mandej pakica prej komunitetit, e keni te drejtdn e vot6s, qe doni e votoni, qe nuk doni e

drejt juaj eshte e kuvendareve.

Karanfil Haxhillari (LW): Kryesues, e ke nje propozim konkret nga njd komunitet. Thote me

heq piken e rendit ditds, sepse jemi ne pike te rendit ditds. Dhe ne kete rast si kryesues e hedh ne

votim. A me u heq a mos me u heq? Shum€ e thjeshte eshte. S'di pse po komplikojme nje digka qe

non-stop eshtd b6r6.

Simir Krasniqi (Kryesues): Atdher6, e hedhim votim pra shqyrtimi dhe miratimi i propozim-

vendimit p6r em€rimin e ndnkryetarit tE komunes per komunitete. Kush eshte per qe ta largojmd

ketd piken e rendit te ditds? 15 p6r. Kush esht€ kunddr? 22 kund6r. Abstenim 0. Kjo pik6 mbetet

n€ rendin e dit€s.

2. Shovrtimi dhe miratimi i Rendit tE l)itls:

Simir Krasniqi (Kryesues): E hedhim ne vorinr rendin e ditds. Kush Eshtd per kete rendin e dites?

Pdr: 25

KundEr: 0

Abstenim: 0

Miratohet rendi i ditds me keto shtate pika te rendit te dites nd k6td seanc€

3. Pvetict e kuvend ar6ve dhe nsritia e 6shtieve td ndrvshme;

Simir Krasniqi (Kryesues): Kalojm6 pra te pika c trete. Pyetjet e kuvendareve dhe ngritja e

gdshtjeve te ndryshme. A do dikush me marre fiale n?

eemal Krasniqi (LDK): Faleminderit. Pak md heret veg eshtd diskutuar problematika e ketyre

dit6ve, dometh6ne vdrshimet qe kan6 ndodhur nd territorin e komunes sd Prizrenit e posaqdrisht nd

pdrdrini, nga pjesa e Hasit dhe nje pjese e Zhupes. ilshte fakt se keto te reshurat e fundit kan€ sjelle

shumd deme si nE amviseri, ashtu ne bujqesi po edhe ne infrastrukturd. Meqenese, pak me herEt

6shtE diskutuar kjo, une nuk do ta zgjas€sh shume, po kisha b6re thirrje q€ ai komision t6 del nd

vend tC ngiarjes, nE gdo lokalitet veq e veq, n€ gdo familje. aty ku eshte kijuar demi. ku 6shte bere
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demi dhe aty ne atd infrastrukture ku esht€ demtuar. bdj thirrje organeve kompetente, perkat€sisht

drejtorive, td cilat marrin masa q€ t'i sanojnC ato. ato d6me. Kaq kisha, faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Zoti Qemal, {al6n e ka Shqipe Shatri.

shqipe shatri (LW): Faleminderit kryesues zoteri Krasniqi. Pa humbur kohe ju drejtohem

drejtoris6 se sherbimeve publike. I nderuar drejtor zoteri Ukimeri. sefte edhe me kdmbe te mbard.

Duke qend se vij nga rajoni i Hasit, un€ si zakonisht kerkesat e para i parashtroj pdr vendin nga

vij. Kerkoj nga ana juaj shqyrtimin dhe nddrmarrjen e veprimeve p€r negullimin e urds ne fshatin

Kushnin te Hasit, e cila gjendet pdrbatle mullirit te vjeter. Gjendja aktuale e ures vertet eshte ka

veshtirdsi dhe paraqet veshtiresi per qarkullim pdr 1e giithe udhetaret qd i bien asaj ane. Prandaj.

ndErhyria 6shte e domosdoshme dhe mendoj qe esht6 me se urgiente. Ndersa. ngritj a e qeshtjes sc

dlte 6shte lidhur me fshatin Kabash i Flasit, i cili ne vazhdimdsi fatkeqEsisht €shte lend pas dore

nga institucionet komunale. Ekziston nevoje urgiente per rregullimin e shtratit te gurds dhe te ur€s

se vetme ne hyrje te fshatit. Sa her€ qd ka reshje shiu. kalimi behet i pamundur dhe faktikisht fshati

mbetet praktikisht i izoluar. Kerkoj nga drejtoriajuaj q€ ta shqyrtoni pozitivisht kdtd k€rkese. ngase

eshte verrete e nevojshme. Sepse fshati Kabash dhe Kushnin i Hasit nuk mund td trajtohen md si

periieri t€ harruara nga drejtorit6 komunale. Faleminderit, duke pasur minutazhin nd dispozicion

e shfryezoj rastin pdr drejtorin€ komunale te arsimit, kerkesen e radh€s. Shume e nderuar

drejtoreshe, zonja Veselaj Gutaj, duke qene se punoj nd shkollen e Gjonaj, po e shft)tezoj kete

mbledhje p6r ta ngritur drejtperdrejte nje shqetesim q6 na percjell gdo vit. Aktualisht objekti

shkollor ne Gj onaj i naltd funksionon me sistem ngrohje me dru, i cili gjate stin6s se dimrit na

shkakton veshtiresi te vazhdueshme dhe nuk arrin t'i plotEsoj nevojat pdr ngrohje. PEr k6td arsye

ju kisha lutur q€ te planifikohet nddrrimi i kalldanjave dhe t€ shqyrtohet mundesia e kalimit nE njd

sistem me efikas si ngrohj e me pelet ose edhc me rrymd. Sepse giatd dimrit mungesa e ngrohjes

adekuate po ndikon drejtperdrejte nE procesin mesimore dhe nE mirdqenien e nx6n6sve. Ju

faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zonja Shatri. Ka dikush tjet6r me diskutu? Atdher€

ljal€n e ka Shukri Quni.

Shukri Quni (BDP): Faleminderit kyesues. ShliytEzoj6 rastin t'i ju uroj punE mbar6 kuvendardve

te rinjtd cilet sot dhane betimin, po ashtu dhe ekzekutivit. Shpresoj qd do t'i pdrcjellin kerkesat tona

dhe geshtjet qe do t,i ngrisin. NjE propozim qe e dha md heret kuvendari Haziz Hodaj, une me td

veftete pata me propozu vete. Kam nje propozim per kryetarin dhe pdr kuvendin, jo pdr drejtoret.

Q6 themelohet nj0 komision i perhersh6m per vlerEsimin e dEmeve. Eshte fia1a katastroi-at natyrale,

vdrshimet. Nga ky kuvend. Ne me votu sikur qd i votojme edhe komisionet tjera qe jane. Mos i

ceket tash komisioni per arsim, komisioni per emertim te rrugeve. Und keshtu kam pasur me b6j

kdrkesen edhe n€ fakt po e bdj prap, po e ngris si geshtje. Drejtor. urime i sh€rbimeve publike je

ut pik€risht ne vendin e kolegut. ish-kolegut lone Qel Lamaj. Ke qen6 drejtor i inspektorateve. E

kam ngritur shum6 her6 geshtjen, bile shume do kolege kdtu, ju vijke pak si nerva kur e cekesha

mrgdn per Nashec, ke qend drejtor i inspektoriateve.l4 here 6shtd prej sa ke qene drejtor ti mrga.
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Po kesh po, realiteti eshte ky. S ke mujl me ndiku. Rruga ka trotuar ne dy andt. S'ka pas nevoje me

u pre ajo se eshte pre si nd formd inati. Po a di gka po te propozoj tash? A ka mund€si edhe 28 here

me u pre ajo rruge? Keshtu tash, ja po. Jo me ndrcq, jo s'e ke ndreq! Rruga eshte e prishur. Po unE

tash po kerkoj q€ edhe nja 28 here me pre rrugen, bile td prishet keshtu tamam. Megjithese ajo

€sht6 prishur edhe me njd trotuar qd e keni berE rash. eshte mire nj6 komision me bd tash si drejtor

i sherbimeve publike, edhe si ish-drejtor i Inspektoratit me shkuar me vlerdsu se si esht€

shkatErruar ajo rruge. Drejtor, ajo rruge eshte nderluar ne kohdn kur ka qen0 kryetar i Prizrenit

profesor doktor Eqrem Kryeziu. Ajo rrugd eshte punuar ne menyren md profesionale sepse kemi

participuar edhe ne si komunitet. I kemi ndenjur si komision te koka operatorit qe ka kryer punimet.

NE m6nyrd mE profesionale 6shtd bere. U shkaterrua tash n€ qeverisjen edhe ata brenda nj€ vit e

gjysmd qe esht6 shkaterruar. Mundesh me hip kerrit. me shku, edhe ato qe u pre asfalti. TE kam

thene ne mandatin e kaluar, ma ki borxh ti edhe Qel Lamaj, rregullimin e makines mua

personalisht. Se mu ka prishur pdr shkakun e juve, qe e keni prerd rrugen pa nevojd. Kjo Eshte si

g€shtje. Ka dhe te tjera, po aty vazhdojm€, besoj qe do tE na i degjoni kerkesat edhe geshtjet qe do

t,i ngrisim ketu ne kete kuvend. Ndoshta s'ju rritet mendja, sejan€ dhe te drejtuara qe tash s'tblet

dy here me ata. Tash kemi me pa kush jeni me te veftete, se tash e keni marre mandatin e d1'te edhe

shohim se shkyet ajo maska e shume dre.itoreve. Po dhe shume vetdve ketu. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues):

llodaj.

Faleminderit. FlalEn e ka Selman Sokoli. Ne te pergatitet Haziz

Selman Sokolaj (LW): Faleminderit kryesues. Mbase m€ shumd p€r me sqaru pdr shkak se kohdt

e fundit esht6 hudhd shume nd opinion si dezinfbrmata. Rruga edhe drejtori 6shte i ri pak si nj€

ndihmes te vogel drejtor keshtu se mandatin e kaluar kemi pasur ndryshe. Rruga ER 112 dshtE

rruga rajonale qe eshte Landovicd. Gjonai. Krajkd, Romaj' Kushni, ..... lidhet me mrgen

magjistrale Prizren-Gjakove. Esht€ ffuge rajonale. ka kodin ER 1,l2. eshtE ne menaxhim t6

Ministrise s€ Infrastrukturds, Ambientit dhe Planitlkiniit Hapesinor. Aio eshte rruge tashmd veq

eshte ne procedura tenderuese, e ka vlerdn diku 2.9 miliond euro. Edhe njera prej puneve qe ka me

u kryer ate eshte zg,erimi i ures te Mulliri i Kr.rshninit. Nd6rsa, per me sqaru'per opinionin per

shkak se ka pasur shumd paqart€si edhe gjate zgjedhjeve lokale edhe aktualisht. Ajo nugd, kur

fillon nga Gjonaj e deri nd Gorozhup, eshte l:rugc ne kompetence lokale. Und dashta edhe permes

kuvendit me sqaru edhe banordt e Gjonait. por edhe te giithd ata qe kane interes. mundin me ju

qas6 dhe faqes sd Ministrise sd Infrastruktures, dhe aty eshte shume lehte te shohim, nuk ka nevoj6

me u bind nga askush, as nuk ka nevoje me i besu' askujt. Aty e shohim qd mrga Gjonaj, Mazrek.

Kujush, Planej, Gurozhup, eshtd ne menaxhim tC komunes se Prizrenit dhe nd kete rast i kisha

shfry46zuar rastin me i bej thirrje kryetarit te komunes, q6 me intervenuar n6 ate mrg6 per shkak

se eshte ne giendje t6 mjerueshme edhe Gjonaj si nje fshat me i madhi i rajonit te Hasit andej po

nga fshatrat mE te medhaja te Prizrenit nuk e meriton ket6 giendje. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): FjalEn e ka Haziz Hodaj.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. FialEn e ka Agim Muqaj

ll

Hazin Hodaj (LDK): Faleminderit kryesues, f-aleminderit Selmanit pdr sqarimin se kjo nuga

Landovic, Kushnin ka qene e parapame q6 n6 vitin 2021,po 6shte hek prej pozicionit buxhetor nd

qeverine e Kosoves, se per fat te mire tash 6shte nje lajrn fantastik, ky qC na vihet tash nE fillim td

qeverise sd re. por shpresojmd qe do te kete njd qeveri funksionale. Po une e kdrkova fialen p€r

digka tjet€r. Fatmiresisht nuk eshte aprovuar buxheti per vitin 2026 nga kuvendi i komun6s sE

prizrenit. Pdr mos me na u arsyetuar ne fund drejtorEt qe ky buxhet ka qenE i vitit td kaluar dhe ne

nuk kemi pasur qasje, po kerkoj qe ne kete draft, une nuk e di a ka draft, po te rishikohet, sado me

shpejt qe €shte e mundur ky buxhet dhe te na vij6 ne kuvend per ta debatuar, sepse ka shumd

pozicione per t'u ndryshuar. DomethEne, sigurisht qe ketu do ta kend fialdn edhe drejtordt td rinj,

edhe ne andtaret e kuvendit q€ ta kemi njd buxhet, qe nd tund mos td kemi arsyetime se jo valla,

kemi pasur nj6 buxhet te aprovuar nga legjislacioni i kaluar edhe ne nuk kemi mundur me aprovu.

Keshtu qe le t6 jete njd buxhet i kapshem, konket, i realizueshEm m6 n6 fund. Faleminderit.

Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjalen e ka Sevil Kazas'

sevil Kazazi (YTHP): Sayrn Belediye BaqkaDr. Meclis Bagkam, Meclis Bagkan Yardtmctst,

Belediye Bagkan Yardrmcrsr, delerli Miidi.irler oncelikte sizlere yeni gdrevlerinizi tebrik etmek

istiyorum, gahqmalanmzda baqarrlar ditemek istiyorum; krymetli Meclis tiyeleri. medya

mensuplan ve delerli katrhmcrlar hepinizi saygrl'la selamhyorum' Qok fazla sorum olmayacak

halkrmrzdan aldrlrm talepler ve qikdyetler dofirultusunda birkaq soru iletmek istiyorum.

fincelikle Kamu hizmetleri miidlirlii[tine sorulanm olacak; Halil Berisha caddesinde "Gjon

Buzuku" lisesinin arkasrnda yaprlan inqaat gahgmalan gevre evlerin duvarlanna zarar vermiq.

resmi olarak gikfiyette bulunulmasrna ralmen mahalle sakinleri heniiz bir cevap almaml$tlr.

qimdilik gahqmalar durmug vaziyette, sebebini ve galtqmalartn ne zaman devam edecelini

dfrenmek istiyorum! DiEer taraftan Shuaip Spahiu caddesinde kiigilk inanrn oldugu b6lgede

trotuar diye bir gey kalmamrq miidiir bey, trotuarlardan araglar park edildifii igin dzellikle yaqh ve

bebekli vatandaqlar yol ortasrnda yiiriimek zorunda kahyor! Bu caddede bir an once ballanttlt

oldulu Shuaip Spahiu caddesindeki yol ve gevre galtqmalaflntn yaprlmasrnr talep diyorum.

Ortakol b6lgesi ve Duganova'da tratik r;rklanmn olmamasr gelen gikAyetler arastnda, karanhktan

yaya gegitleri bile gdztikmiiyor!

Son olarak gehrin ortasrndan geqmesi yasaklanan otobiislerin en aztndan sabah saat 9'a kadar

gegmesi talep ediliyor. Qiinkti iqgiler iglerine gitmck igin 6nce otobtis istasyonuna kadar yiiriimek

zorunda ka|yor, oradan otobtisle iglerine ulagryorlar, hu da hem zaman agtstndan hem de ulaqlm

agrsrndan galtqanlara zorluk yaratlyor.

Difier taraftan Tarrm miidiirliiltine bir sorum olacak: Gegen ddnemde oldugu gibi bu dtinem de

sokak kdpekleri gikdyetleri gelmeye devam ediyor, bannalrn inqaatrm biliyorum. vatandaqlanmtza

da bitdirdim ancak proje ne zaman tamamlanacak? Bunu o$renmek istiyorum!

Teqekkiir ederim saYgtlarrmla!



Agim Muqaj (AAK): Faleminderit kryesues. tJnd deshiroj kete dite te sodit me fillim t€ mandatit

tJu uroj giithe kuvendareve shendet dhe nj€ pune te mbare. Gjithashtu kryetarit dhe ekzekutivit tE

rinj, pasi q6 disa drejtoreve ndoshtajan6 dikush ne poziten e njejte dhe shumicajane te ndryshem

dhe sidomos atyre qdjand drejtordt e rinj. Duke u nisur nga vErejtjet apo k€rkesat te cilat kene edhe

pak ma heret p€r arsye t6 demeve natyrore. une kisha deshiruar qe gjat6 kdtij mandati edhe kryetari.

Ldh" glithe 
"kr"kutivi 

qe te jemi m€ vigiilent si ngper komisionet, ato qd do te emerohen, projektet

apo tenderet te cilat do te ofrohen n6 drejtorite p6rkat6se, qE t6 mbikeqyren sa me shume dhe sa

me mir€ dhe te jene m6 rigoroz n6 mbikeqyrjen e komisioneve perkatdse apo mbikeqyrsa t6 gdo

drejtorie, sepse e dimE q6 edhe nE mandatin e kaluar, pavaresisht se ka pasur punime. po jemi

ddshmitare te gdo situate, sepse ka shum6, shunrtj vend per t'u ankuar, sepse punimet nuk kand

qen6 td mira ne shumicen rasteve. f)he ne kete rast, per dallim nga te giitha drejtorite, edhe zoti

Ukimeri i deshiroj pun6 tE mbar€. E, di qd ke nj6 drejtori e cila €shte shume komplekse dhe ka

dinamike te punes me shume se te giitha drejtorite. Kisha kdrkuar q6 mbikeqyr€sit e juaj td jene

shum€ sygele dhe mos te pranohen punimet td cilat veq imanin te giithe tenderuesit. sepse ka

ankesa gjithandej te t6 giithe qytetareve sepse shumica e punimeve, mirret tenderi. por punimet

asnjehere nuk kryhen ashtu sig iane kriteret e p€rcaktuara. KEshtu q6, ju deshiroj pune tE mbarE.

por edhe ne do td jemi vigiilent per qdo pune qd do ta bEni Faleminderit'

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjaldn e ka Ilir Gashi'

Ilir Gashi (LVV): Faleminderit zoti kryesues. Urime dhe suksese per te giithe te zgiedhurit dhe

emeruarit nE ekzekutiv. Uroj qE angazhimi yne ne ketd legiislativ dhe ekzekutiv tEjetd i dobishdm

p€r komunitetin, p6r komunen ku jetojmd. Zoti kryesues, jemi ne seancdn e pard td rregullt dhe e

kemi qartd se jemi nd sallen e kuvendit, ku fiala eshte e kuvendarEve ketu dhe ekzekutivi Esht6 per

t,u pdrgjigjur ne pyetjet tona e.io per te dhene direktiva se si duhet ta udh€heqim seancen tone'

Mos tE b6jme precedent. qeshtja e d).tti ka t6 beje n're dreitorind e sherbimeve publike. Drejtor, p6r

katdr vite. ne kdt6 kuvend, jashte kuvendit, ju kemi kritikuar pdr ndrigimin publik, n€ veqanti ne

lagjen Arbana dhe Jaglenice. Te hyrja e ITP-sd, nuk ka jav6 qe nuk shkaktohen aksidente t6

permasave te ndryshme. Para disa diteve kishim edhe nje aksident tjeter me ldndime td njd personi.

Ju lutem nddrmermi masa ne rregullimin c ndriqimit dhe sinjalistikes. Faleminderit pdr ddgiim'

Karanfil Haxhillari (LVV): Faleminderil. Pershendctje pdr te gjithe. Urime anetareve te rinj

emerimi sot ne kuvend. n€ legiislaturen e ro. Pa dashur me zgjatur shum€ edhe une i kam disa

shqetesime dhe kerkesa tE komunitetit nd Prizren. Eshte behet f ala per rrugen Ajdin fuahmanaj

apo perkatdsisht te pjesa q6 e lidh domethene banesat e Euro Centres q6 del poshte nd Tabakhane,

ka gjashte muaj aty qd nuk funksionon ndrigimi. I nj€iti rast eshte edhe nE lagien Petrov, ku kemi

njd ndrigim qe €shte ndrigim i ri. Edhe une beso.l qe t-rrma. e cila e ka b6rd ate ndrigim, hala e ka

ate kontraten e garacionit q6 e miremban ate ndrigim p€r sa muaj ka, por q€ nuk ka zgjatd m6

shume se gjasht€ muaj ai ndrigim nE Petrov. komplet lagien ne Petrov. Njejte eshte edhe nje

shqetesim tjetdr i cili vjen nga lagia Bylbyldere ku me shirat e fundit eshte demtuar hyrj a e

kanalizimit tE ujit te rrjedhjes sd prockes aty dhe tashmd nje shi i vog€l aty po kijohet nje katrahure

vdnete neper te giitha shtdpite e asaj lagje. ku lutet uii. Prandaj kdrkoj qe te ndermiren masa, qofte
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nga sherbimet pubtike apo qoft€ nga drejtoria pEr emergience. q6 ta funksionalizojne rrjedhen e

ujit, sepse nga lart, nga mali futet neper tere lagien dhe ajo pasoje krijon me te vdrtete nj€ problem

nga Bylylderja deri nd tek gjimnazi poshte. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Karanfil. Fjaldn e ka Petrit Hoxha'

Petrit Hoxhaj (Guxo): Faleminderit kryetari kryesues, i nderuar kryetar. t6 nderuar drejtor

ekzekutiv, t6 nderuar kolege kuvendar. Me seanctin e par€ filluan edhe shumE kolege kuvendar pdr

geshtjen e rrugeve, ndersa un6 i nderuar drejtor i sh€rbimeve publike kdrkoj qe te bdhet nje plan

dhe nj€ projekt per zgiidhjen e hyrjes dhe daljes ne rugen kryesore n6 f'shatin vlajshne, po ashtu

edhe hyrjen dhe dalj en n€ fshatin Poslisht. sepse aty po krijohen kolonat tE gjata dhe po pengojne

shumd qarkullimin e lire n€ kdte rrug6. Pdrpos sezonds se veres q€ bdhet aty, do td thote kolone te

gjata, ka filluar tash edhe jashte sezones se ver6s. Mir6 eshtd t6 iormohet njd ekip nga kjo drejtori

dhe te dhe te shikohet munddsia pdr krijimin e ndonj€ krah hyrdse apo dales ne keto vende, sepse

ka me t6 vertete ka edhe tC cilat po ndodhin shpeshta. por fatmirdsisht jan€ pa fatalitet. Si obligim

edhe besoj qd vazhdimisht nd k6te vit do ta keni kerkesdn e njejte per me pa, do te thote. munddsine

e krijimit td nj€ shiriti hyrds dhe dal6s nd keto dy t'shatra. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. FialEn e ka Eldis Abazi

Eldis Abazi (VAKAT): Deshiroj tE drejtohem per problemin serioz lidhur me transporlin publik n€

fshatin Grngar, banoret e fshatit Gmgar kater muaj nuk kan6 transport qd e v€shtireson jeten e

perditshme. posagerisht theksoj qC tenderi per kete linje Eshtd perfunduar dhe 6shte shpallur m0

i5 dhjetor 2025. cila firme e ka fituar kontraten por punimi nuk ka filluar ende. Nuk kand qasje nd

shkolla, vende t6 punds, institucione shendetesore dhe sherbime te tjera shdrbyese. NjE situat6 e

tille eshte e papranueshme dhe kdrkon intervenim te menjdhershEm te organeve perkatese. E thirri

drejtorin e shdrbimeve publike ta rishqyrtojd kEte problematike dhe te sigurohet tanspofii per

banorot e fshatit Gmgar, eshtd obligimi ynd te reagojme kur q)'tetalet mbesin pa sherbime

themelore dhe t€ sigurojme te drejtat e barabafta per te giithd banoret e komunes son6. Dhe i

falenderoj drejtorit t€ sherbimeve publike Islam Ukimeraj qE ka reaguar per ndshqitje te dheut n6

Zhup dhe Podgore.

Simir Krasniqi (Kryesues): Dafina Alishani e ka lialen.

Dafina Alishani (LW): Faleminderit kryesues. Meqe jemi ne seancen e pare, und ju ddshiroj tE

gjith6 drejtor6ve dhe drejtoreshave suksese edhe uroj qd keni me pas bashkepunim me legjislativin.

Qelesi i bashkepunimit eshtd me u p€rgiigiur ne pyetjettona, qoft€ k€tu. qofte me shkrim. Mandatin

e kaluar nuk kemi pasur nj€ eksperienco t6 mire. une po ju bej lutje q6 nga fillimi qe ta kemi nj€

bashkepunim. Ne i kemi punet tona, ju i keni punet e juaja edhe shpresojmd qE s€ paku ta keni

parasysh secilen kdrkese, nese nuk mundet me u realizu s€ paku nj6 sqarim apo nje pergjigje. e

meritojn€ te gjithe keta ketu qe jane te votuar. Po ashtu ju uroj edhe suksese kuvendar€ve td rinj

qe u betuan sot. Edhe p6r fillim e kam nje kerkesd prej kyetarit, prej kyesuesit, t6 cil6n e kemi

monitoruar edhe dometh6nd nE mandatin e kaluar e qe nuk Eshte mird pdr demokraci. Qdshtja. edhe
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pse eshte shume teknike. edhe po md vjen shume keq qd po e ngris ketd geshtje, po dshtd geshtja e

postimeve nd faqen e komun€s s€ Prizrenit. Domethene, opozita si mos me qene pjese e kuvendit

eshte ne secilin postim te laqes zyfiare td komunes se Prizrenit. Nuk eshte mire p6r memorien

institucionale, edhe un6 po ju bej thirrje edhe juve kryetar€ qe t'i beni thirrje stafit juaj, kabinetit

juaj, qe mos te eliminohet asnje pal6 e legjislativit ketu. td cil6t kand ulese dhe kand arritur qe ta

marrin besimin e q).tetareve. Tash e mbas mos tc kemi k6si ndasi, me pas vetem fokusin nd pozit6,

edhe opozita 6shte n6 kuvend, kdshtu qE ju bej thirrje. disa herd ju kam b6re thirrje, me start po ju

bdj kdtd kdrkese dhe kete lude qd ta keni parasysl.r. Po ashtu, dua td di, domethenE ketu po e shoh

qe jane dy mungesa, nuk e di a po mungojnd drejtordt apo ende nuk kan6 qene te emeruar. edhe

pyetja ime e pare p6r kryetarin 6shte pse kemi kaq pak gra nd ekzekutiv, a nuk paska gra zonja

prot'esioniste t6 cildt munden me u ule k6tu dhe me marre pergiegjesinE. Juve grave qe jeni te

pakta, drejtoresha Lulijeta, Semra dhe Ajlin,ju uroj nje bashkdpunim tE mird. Neve kdtu grave na

keni. N6se doni me bashkepunu. na keni. NEse jo, ju e dini. Edhe geshtja e subvencioneve tE

papaguara. Meqe 6shte fillimi i vitit edhe shume ojq, shumd organizata, shum€ klube sportive

ende nuk kane marr6 pagesa. Subvencionet disa nuk jane l6shuar. A ka mund€si dikush me i

informu kdta qltetare tE cilet jand nd pritje eclhe sa duhet td presin pdr k6to pagesa te ciletjane tej

zgjate vonesat e pagesave te tyre. Ju faleminderit e ju prifte e mbara'

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjaldn e ka Albulena Balaj Halimaj'

Albulena Balaj Halimaj (Nisma): Faleminderit kryesues. i nderuar kyetar, i nderuar kryesues,

ndnkryetar, drejtor, anetar te kuvendit komunal nd Prizren, meq6 eshte seanca e pale e zakonshme

<lhe po diskutojme ne kete pikd te rendit i ditds. Un6 nuk eshte se do td doja te ngrisja geshtje te

ndryshme, t6 cilet vete qltetaret na kane dhEnd mundesine t'i paraqesim kdtu, por po dua t'i uroj

secilit anetar te zgjedhur ketu, po i floj n6 bashkdpunim dhe po besoj qe perveg qe ose pefiej

p€rgjegj€sive tona partiake, ne t6 kemi pergiegjesi p6r bashkepunime, per interesa publike. Dhe

asnjehere per ato personale. Dua t'i uroj edhe koleget te tjerd, tE cildt sot u zgiedhen p€r here t€

par6. I uroj suksese. Gj ithashtu edhe drejtoret, plrnij te mbare p€r ta edhe po besoj ne bashkepunim.

Ajo qe sot verejta ketu eshte nje debat konstruktiv qe dua edhe uroj q6 tE vazhdoj edhe nd td

ardhmen, por po dua q0 t6 them se ne secilen pik€ ose secilen kerkese q0 anetaret e kuvendit e

shtrojnd kdtu per futjen ne rend td dites ose heqjen, une mendoj se duhet te vendoset ne votim.

pastaj an6tar6t e kuvendit td vendosin nese duhet te shtojne ose tE heqin, per shkak se kuvendi, kjo

hapesiro, eshte nje hapesird ne te cilen duhet td zhvitlohet demokracia dhe jo te ngulfatet.

Faleminderit shum6.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Albulena. Ka diskutime t€ tjera? Pyetje te tj era? Jo.

Kisha rekomanduar nga drejtordt qe te giitha pyetjet t'ia percjellin me shlrim te giilhe

kuvendar€ve. Pergjigjet, pergiigjet pra t'i marrin me shkrim kuvendaret. Rekomandimi eshte i imi.

Kryetar, keni ju pergjigie kryetar. P6r shkak t6 koh6s ju'a percjeltni me shkrim t6 gjitha pergjigiet

ne pyetj et te kuvendardve. Urdhno Agim Muqaj.
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Agim Muqaj (AAK): Une mendoj se ndoshta ne moment te caktuar me drejtoret nuk mund te

japim pergiigie ndoshta ne situata td caktuar, mirepo k€tu jemi per debat dhe k€rkesat e tona dhe

veprimet e tona ndonjeher€ duhet t'i marrim drejtp0rsEdrejti, mirdpo s'do te thote qe ndonjeherd

nuk duhet td presim pergjigie me shkrim. Arna ne shumicen e rasteve duhet te debatojmd, te japim

vErejtjet tona, k€rkesat e tona, mendoj se jan€ publike. Faleminderit'

simir Krasniqi (Kryesues): Arsyeja ishte e rekomandimit t6 drejtordve, pasi q€ shumica e

drejtoreve jan6 t€ rinj n6 pozit€, derisa te marrin informala n6 pyetjet e juaja. ata do t'i merrni te

gjitha pergiigjet me shkrim. Besoj se te gjithe drejtordt do tEjene shum6 korrekte dhe transparent

ne punen e tyre.

Dafina Alishani (LVV): Kryesues nd emer te grupit te Ldvizjes Vetdvendosje. shpreh keqardhjen

gfard fillimi po kemi. Ju as nuk e vetet asnje drejtor, ajand te gatsh€m me u p€rgjigj? Ju nddrhyne

n€ pund kryetari, edhe n6se jane te gjithe te rinj, kyetari eshte i vjeter bre!. Ishte dashur bile s€

paku nje pyede me na u p€rgjigiur kushdo q€ e ka ngritur si shqetesim. Nuk mundemi tash ne me

prit ketu derisa t'ia nisin kdta me marr€ eksperience, nd€rkohe qltetaret po kan6 k€rkesa. A di, nuk

6shtd korrekte kio me start me fillu ketd qasje. Atdhere pse po vijme ne kdtu? Secili drejtor pak a

shum6 i dind k€to pyede td cilat i kemi ngrit, te cilat ato qE nuk i dind seciii asambleist e ka obligim

me ja kthy nje pergiigie. 56 paku me thdn6, md fal, sot nuk jam i pdrgatitur ta kthej me shlrim- Po

nuk mendoj qe asnje drejtor nuk ka asnj€ inlbrmat6 te cil6t u ngrit, secili asambleist e ka prioritet

kdrkesen e qyetarit. ilshte tepdr keq me fillr.r k6shtu!

Simir Krasniqi (Kryesues): Dafina. rregullorja e kuvendit ja jep at€ drejt€n <;do drejtori qE tlu

pergiigiet edhe me shkrim. Edhe pasi es}rtd seanca e pare dhe shumica e drejtordve janE qe dje dhe

disajane emeruar, uneju rekomandova qe te giitha pyetjet qd i keni parashtruar t'i mermi pergjigjet

me shkrim. Do t'i mermi te giitha pergiigiet.

Dafina Alishani (LVV): Ose ne nuk jemi nd kuvend ose ju? Une e pashe drejtoresha qe e goi

doren me u pdrgjigj. Nuk eshte mire ju me tbl ne emer te ekzekutivit. Ju lutem secili le ta ketd

pdrgjegj€sine nd detyrdn e vet. Kush nuk do me u pergiigi, deklarohet, edhe nd rregull jemi e

presim me shkrim.

Karanfil Haxhillari (LVV): Ne fakt, asnjdri prej kuvendareve nuk pate kdrkese per vete. Te giithe

i patem kerkesat dhe ankesat e qfetareve. Dhe kjo tregon Shaqir Totaj se gfare qeverisje do me

bd, dhe gfare neglizhence ndaj kerkesave td th.ieshta te qltetareve. Nuk mundet kdrkush me ja

mohuar fialdn e pyetjes dhe pergiigjes drejtoreve. sepse shume qytetard po na shohin live direkt

dhe po presin se gfare pergjigje do tE ken6 nga ky ekzekutiv per fatin e tyre qe po i shqetdson qdo

dit6. Dhe ne. apo n6 kete rast ju glar6 po b6ni? Do t'iu pergiigjemi me nj6 shlrim. Mo! Kjo nuk

6shtd transparencd. Kjo definitivisht tregon shume p€r qytetaret se gfare qeverisje kane me pasur

pdr4 vitet e ardhshme!

Simir Krasniqi (Kryesues): Karanfil, rregullorja e kuvendit jep te drejten gdo drejtori se si td

pergiigjet. Nukja imponon ti, nukja imponon ju qd a t€ pergiigjet nd kete seance tash apo ta merrn i
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pergjigjen me shtrim. Drejtori eshte i obliguar me ta dh6nE pergjigien. Keni me i marr6 pergjigjet

me shkrim, i rekomandova edhe eshte seanca e par€. Do t',i merrni edhe pdrgjigjet edhe nE kuvend.

Kjo eshte! fuegulloren e punds nuk na percakton neve se si te veprojme. Edhe ty, edhe mua, edhe

te gjithe drejtoreve. fuegullorja e punes se Kuvendit e kand te drejtdn qd t'i mermi pergjigjet edhe

me shtrim.

Itir Gashi (LW): Kryesues, me kdt€ logjike atdhere i bjen q6 as nuk kemi nevoj€ per k6t6 rend

t6 dites. As nuk ka nevojE ekzekutivi me qene ketu prezent. Me shkrim dergojmd pyetjet tona, me

shkrim marrim pergjigiet tona, edhe ateherd po humb funksionin ky Kuvend. Po humb edhe

kuptimi i perfaqesimit. Ne jemi p€rfaq€sues td popullit edhe ne i bartim g€shtjet dhe brengat e tyre

direkt n6 kuvend, aty ku eshtd vendi .. p6r me ngritja e geshtjeve kuvendareve. Dhe ti na privon

tash me pas bashkdbisedim, me marre pergjigie direkt prej ekzekutivit'

simir Krasniqi (Kryesues): Kisha kerkuar nje pergjigie prej juve. A jemi brenda komizds sE

rregullores se punes s6 kuvendit? Kur rregullorja e punes kuvendit ja lejon qE tE pdrgiigien ta

mermi edhe me shkrim'

Adem Shabanaj (LW): Faleminderit kryesues. Nuk dashta me u kyg ne kete pike te rendit te

dites. meqendse ishte seanca e pard, edhe drejtor€t sapo e kan€ man6 detyren. Nuk dashta me i

ngarku me pyetje, me seancen e par6. Por giithsesi, meqenese u inkuadrova, i ddshiroj suksese

ekzekutivit, drejtordve, te cilEt jane emdruar per kdtd mandat. Gj ithashtu i uroj suksese edhe

kolegtsve te cilet jane betuar sot nd kuventl. Nd veganti drejtorit per pun6 dhe mireqenie sociale,

meqendse mendoj qE drejtoria q6 md e ndjeshme, nE fakt eshte ne komunen e Prizrenit, qE ka t6

bdj€ me ndihmat dhe me rastet sociale te qltetareve te komunes i Prizrenit. Mendoj q€ ka qend

drejtoria q6 ka qaluar md sd shumti ne mandatin e kaluar dhe me eksperiencen e tij zoteri Memaj.

besoj qd do t6 punoje ndersh€m dhe pdr t6 giithd qytetaret e Prizrenit, pa p€rjashtim. Mohimi i te

drejtes se lalds s6 drejtorEve kryesues, nuk 6shte e drejte e as rregullores e as e punes se kuvendit.

Tek e fundit kemi pasur diskutime edhe p€r edhe mandatet e kaluara per kdte pikd te rendit dites.

eshte e vetmja pik6 ku edhe kuvendaret edhe ekzekutivi e bejne politiken e tyre dhe qendrimet e

subjekteve e tyre politike. Korkesat e kuvendareve mendoj qe duhet te kthehet pergiigie, qoft6 ne

seance apo qoftE edhe me shkrim. Ne kemi pasur raste kur drejtor€t nuk i kane pdrgjigjet adekuate

ose t€ sakta p6r td kthyer pergiigje, mirepo jo gdo drejtor Esht6 ekspert i asaj lemie e asaj fushe.

por i ka edhe punetoret te ciletjan6 n6 drejtorite perkatese dhe inlbrmacioni nga ta mund te sjelle

edhe pergjigjen me shkrim, por asesi t6 mohohet liala q6 tE kthejne pergiigie ne seancen te

kuvendit. sepse po e potencojE edhe njeher6, qe kuvendi eshte, po mendoj q6 esht6 vendi ku duhet

td b€het politikd. sepse politikishtjemi kEtu. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Adem. FjalEn e ka Selman Sokolaj'

selman sokolai (LW): Kryesues. fatkeqesisht kio eshte menyra m€ e keqe e mundshme qe ju

me vazhduar pundn ose me lillu punEn si kryesues i kuvendit komunal, p6r shkak seju po tentoni

me ndertuar nje precedent qd ka me qene shum€ i ddmshem ne kater vitet e ardhshme. Qdo seance
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td ardhshme, secili drejtor ketu, nd baze te interyretimit juaj ka me pas mundesind qe nese s'do me

u pdrgjigjur. n€se zakonisht drejtordt nuk duan me u pdrgiigiur nd pyetjet dhe gEshtjet e

kuvendareve, edhe ata kane me na u drejtuar neve qd sot s'kane pergjigje. Rregullorja e pun6s se

Kuvendit i obligon drejtor€t me i dh6ne llogari legjislativit. Kemi t6 bejme me ekzekutiv dhe

legjislativ shume qartd ndarje t€ pushteteve. Ata drejtord qe nuk kand pergiigje te sakta, td

detajuara, munden me dh€nd pdrgiigje te pergiithshme, ndersa detajet aty mund te me u deklaru

ata personalisht qE na japin me shkdm. Heren e pare thate pdr shkak t€ kohes, nuk e di qfard

koncepti kohes po perdomi ju. ju jeni kryesues i kuvendit komunal dhe jeni te detyruar kdtu me

qendruar perderisa kryhen t€ giitha pikat e rendit t6 dites. Kjo €sht€ puna paresore juaj, nuk keni

pune tjeter. Heren e dyte the, drejtoret jane te rinj, tash veg mundesh me th6n6 s'po dojme edhe u

kry. Edhe sinqerisht ky drejtori Ukimeri ka qene kater vite ne pozicion mbrojtes, me duket e

padrejtd meja mohuar tash se Eshtd nC shdrbime publike ku ka njeri gka tregon. Faleminderir.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mir6, at€here narrim mendimin e drejtordve. Une ju rekomandova

qe pergiigjet t,jua p€rcjellin me shkrim. 'Iani drejtoret mund te pergiigien Edonjeri. Atehere

pergjigiet do t'i mermi me shkrim.

Haziz Hodaj (LDK): Une sinqerisht nuk po ilas as si andtar i kuvendit i qd i perket koalicionit.

po po flas si andtar i kuvendit e<lhe md i vjet0r edhe po i kisha lutur andtar6t e kuvendit ngaLevizja

Vetdvendosje mos me na dhunu me te njdjtat fiale, tbli Dafina nd emdr tE grupit. edhe shume e

qartd ke. Te njejtat fiale u pdrsdriten edhe nga ka16r anetard te kuvendit tjere, po kjo eshte torture

per anetare td tjere tE kuvendit, pak mirekuptirn. Se absolutisht opozitarizmi le tejete me i forte i

mundshem, mirepo te njejtat fia16, te nj0jtat k0rkesa, kjo vertet eshte e tepert'

Dafina Alishani (Lvv): Emri mu ka permendur edhe me duhet me ja kthy nje pergjigie. Po,

faleminderit Haziz, per menyren e opozitarizmit. unE mendoj qdju si LDK keni vendosur ajeni

pozit apo opozit. Mdnyr€n e opozitarizmit td L€vizjes Vetevendosje po tE lutna me ja l€nd Levizjes

Vetevendosje. Ne i vendosim qysh flasim. sa veta l'lasim, edhe kush flet qysh flet. Sa i pdrket per,

qE ne po flasim gjdra t6 njejta, po edheju bre zotni sendin e nj€jte e propozuat,ju kerkuat komision,

ai tjetri propozoi prape komision, ai tjetri tha mbeshtes Hazis Hoden, tash te jemi edhe ne, te njdjtat

q€shtje i keni ngritur edheju, edhe tash vetevendosja koka problemi. A mund dhe ne opozitarizmin

me ja l6nd Vetevendosjes? E dimE qe ju nuk dini' lEmani neve. Faleminderit'

Selman Sokolaj (LDK): zoti Hodaj e ka pasur nje status shume qortues ndaj partise sd tij edhe ka

dhend t6rheqie pdr shkak pakenaqesisd sE emerimit tE drejtordve. Qenka shqet€suar shumE tash,

po mE duket si nje lloj servili qE me ju laritur pushtetit po e kritikon VetEvendosjen. Me duket

shume e padrejte. Keshtu qd, le te merret me pushtetin, me qendrimet e tij a i ka ndryshuar, mirepo

mos tenton ta ri legjitimojd veten duke u marre me Vetdvendosjen. ShumE sinqerisht kdshtu si

k6rkesd e kam ndaj tij.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Kalojme nd piken e katert, shqyrtimi dhe miratimi i propozim-

vendimit per themelimin dhe em€rimin e anetareve tC Komitetit per Politikd dhe Financa. Komiteti

p€r Politike dhe Financa, komiteti i perhershdm, qe e themelon kuvendi si trup ndihm€se e saj.

Komiteti per politike dhe financa ka disa p€rgiegjesi, te cilat ia jep ligii per veteqeverisjen lokale.

Komiteti per Politikd dhe Financa ne komunen e Prizrenit perbehet nga nente (9) anetard td

kuvendit, t€ kyesuar nga kryesuesi i kuvendit komunal. Paraprakisht, und si kryesues kam mbajtur

takim me shefat e grupeve. Dhe jemi dakorduar qE sE pari ta respektojme kuot€n gjinore edhe

ndarjen e numrave t€ gdo qd jand te pdrfaqesuzfa mbi tre e me teper anetare te kuvendit te

regiisfuara nd KQZ. Dhe jeni pajtuar te giithe qe te plotdsohet kuota giinore, qd keni me shtuar

digka, mundeni, qe nuk keni. atehere filtojme pra me shefbt e gmpeve duke i mane propozimet e

tyre. Atehere fillojme me Partine Demokratike te Kosov€s. Sheti i grupit pra Arianit Berisha.

Arianit Berisha (PDK): Pdrshendetje, te nderuar koleg€ kengdtare, i nderuar kyetar, te nderuar

drejtor, meq6 eshtd hera e pare qe po llas pasi e keni marrd pozit6n, ju uroj suksese, pun€ t€ mbare.

llogaritni ne mbeshtetje te tonen si kuvendare per gdo pund te mire ne t€ mire te qytetareve.

propozimi im pas konsultds me grupin tonE eshte qd ne komitetin pdr politikd dhe financa te jend

zonja Ymran Fusha, zonja Trendelina Kastrati dhe und Arianit Berisha. Faleminderit.

Dafina Alishani (LW): Faleminderit kryesues. Sd pari i fatenderoj grupin qd md ka zgjedhur si

shefe e grupit. Edhe ne me qel6s neve na takonin dy anetare, nese s'gaboj. Un€ si shefe e grupit

jam pjese e KPF-s6, jam propozuar nga grupi si dhe Ilir Gashi.

Qemal Krasniqi (LDK): Grupi i kuvendarEve tE LDK-s€ ka caktuar Haziz Hodaj dhe Agnesa

Sinanaj.

Liridona Veggishti (BDP): Pdrshendetje kryesues, pershdndetje kryetar, pershendetje td nderuar

drejtor, te gjithE asambles€, Bashkimit Demokratik propozon Shukri Qunin.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ky ishte, kjo ishte perbdrja pra. Ju lalenderoj pra q€ keni gietur njE

mirekuptim q6 ta plotEsojme kuoten giinore 50-50. Kalojme pra, erdh€m nd votim pra piken e

rendit te dites me td giithe kdta t€ propozuar. 36 jand prezente. Kush dsht€ pdr?

Unanimisht votohet kjo pike. Ju faleminderit.

5. Shqvrtimi dhe miratimi i nrooozinr-r'end inrit

anAtarEve tE Komitetit Er Komunite te
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n€r themclimin dhe em6rimin e

Haziz Hodaj (LDK): T'i pergiigina se ky servilizmi si teminologji sillel kEshtu verdalle ne

politikdn Kosovare, po, te gj itha mundesh me i gict tek une. perveg servilizmit. K€shtu q€. qet€ rri

per ketd pune. hig mos u merzit, bene opozitarizmin e ki pCrkrahjen maksimale timen'

4. Shqyrtimi dhe miratimi i proDozim-vendimit Der themelimin dhe emdrimin e

anitareve tE Komitetit pir Politik6 dhe Financai



simir Krasniqi (Kryesues): Kalojmd n6 piken e peste. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim

vendimit p6r themelimin dhe emerimin e anetarcve te komitetit per komunitete. Edhe komiteti pdr

komunitete eshte komitet i perhershdm qE e thelon kuvendi dhe ligji p6r vetdqeverisje lokale ijep

disa pergjegjesi te caktuara. Komiteti per komunitete, p€rbdhet nga an€taret e kuvendit dhe

p€rlaqdsuesit e komunitetit jo shumic€ qe jetojne nd komundn e Prizrenit. Komuniteti jo shumice

duhet td jete nd kdte komunitet njejte pra kuota giinore 50 me 50 sikurse te Komiteti pdr Politik6

dhe Financa. 56 pari dua t'ju sqaroj se t€ gjitha partitd ose subjektet politike qejan€ t€ p€rfaqdsuara

kdtu n€ kuvend, duhet ta propozojne nga njE kandidat. Dhe ju kisha lutur qE edhe ketu ta

respektojmd pra kuoten giinore. Kurse ata komitete, pakice t€ cilat nuk jan€ te perfaqesuara, ne

pra zyra ligjore ka kdrkuar ka kErkuar tE dhena nga zyru per komunitete dhe jan6 sjelld emrat e

tyre. At6herd pra fillojm6 emdrimin e tyre. Fillojm€:

PDK - Drita Qenaj

LVV - Karanfil Haxhillari

LDK - Mimoza Memaj

BDP - Liridona Veggishti

AAK - Nazife Kokollari

KDTP - Sevilya Igci Hapqi

GUXO - Petrit Hoxhaj

NISMA - Albulena Balaj Halimaj

SDU - Dzengis Saliji

VAKAT-Eldis Abazi

NDS - Zikreta Aliti

YTHP Sevil Kazazi

Faleminderit pra per propozimet. Ju thashe ne fillim qe kemi edhe komunitete te cilet nuk jane te

p€rfaqesuara komruritetet pakice tc cilet nuk jane t6 perlaqesuara ne kuvend. Ata, zyra e

komuniteteve te tyre i kanE sjelle emrat e tyre. Kemi komunitetin ashkali, Nuhi Morina, komuniteti

rome kemi dy propozime, paraprakisht para se te fillojmd seancEn, u konsultuam me shefat e

grupeve parlamentare dhe u dakorduam qe k6ta dy emra te shkojne ne votim se p€r cilin nga kdta.

Te komuniteti rom€ kemi Rexhep Shopa dhe Fatmir Menekshe. komuniteti egjiptian Erhan

Kryeziu, Hysnije Berisha, komuniteti Goran eshte nje pra Elvira Goran dhe komuniteti serb pra dy

jane Tihomir Stojanovid dhe Jasmina Savic. Keto jane propozimet q6 kane ardhur nga zyra per

komunitete ne kuvendin komunal. Pra pas bisedimeve qe patem me shefat e grupeve, u dakorduam

qd keto q6jane nga dy propozime t€ hidhen nd votim. Secili prej tyre merr vota me tepEr, ai shkon

ne komitet per komunitete. Atdher€, e hedhim ne votim pra, kemi nga komuniteti i rom dy

propozime. Rexhep Shopa dhe Fatmir Menekshe. Po' Dallna?

l9



Dafina Alishani (LVV): Kryesues. keta a kanE ndonje CV te cilet e kane prezantuar tek ju, po sd

paku me na lexuar kuvendardve, se po un6 po shoh qe shumica nuk po i njohin. Mos te b6jm6 tash

ndonjE gabim n0 emer td komunitetit? ose nese janE ketu le td dalin, Ie te prezantohen.

Simir Krasniqi (Kryesues): Dafina, kdta perfaqesues kane mane ndnshkrimet nga komunitete e

tyre. Kan€ qend formularet. kemi marre , kemi kdrkuar nga zyra per komunitete. Ata kand mbajtur

takime me perfaqdsuesit e tyre dhe ja kan6 dh6ne p€lqimin, e kane dorezuar ne zyren e

komuniteteve, €sht6 protokolluar dhe ka ardhur shl<resa te ne. Edhe un6 nuk i njoh se kush jan6,

po nenshkrimet e tyre edhe komuniteti qE i ka qe i ka quar emrat e tyre. ata i njohin. Dhe ne bazen

iig;o." p.u per mos t6 shkojm€ nga ajo qC jo jane dy edhe, ju thashe edhe md heret, ne mund te

shohim edhe nurrin e nenshkrimeve, patem disa me nje numdr te madh te nenshkrimeve tE tyre,

disa me nj6 num6r te vog€l t6 nenshkrimeve. Po thate qe me transparente do te jete q6 ta hedhim

n€ kuvend votimin e ketyre. Po Albulena.

Albulena Balaj Halimaj (Nisma): Ndse ka munddsi kryesues td pakt€n me dite cili prej kdtyre ka

n0nshkrime md shumd qe ne me votu, per shkak se nuk po i njohim'

Haziz Hodaj (LDK): Jo, kryesues. Eclhe une e pata te njejtin propozim si Albulena. Ai qe ka

nenshkrime md shume ai le td zgiidhet edhe nuk kemi ne qka me votuar ketu. Jane te propozuar

prej komuniteteve te veta, ai qe ka me shume n0nshkrime shkon'

simir Krasniqi (Kryesues): Mir6. At€here pajtohuni me lalimin e Hazizit? Ai qe ka nenshkrime

pra ai shkon pra. Se kemi nje rast qe dshte me 8 r.r€nshkrime dhe rasti tjeter dshte me 43 nEnshkrime'

ilshte nj6 gie qe eshte e veshtire. Fatmir Menekshe ka 42 nenshkrime pra ka nenshkrime me teper

edhe ti o Tihomir Stojanovid ka 49 nenshkrime kurse Jasmina Savic ka 8 nenshkrime. Atehere mos

t€ kijojme shume debat. E hedhim nd votim. Sa jeni per ata qe kane me teper ndnshkrime q€ te

shkojn€ nE komunitet per komunitete nga konrur.riteti pakice, td cilet nukjane te perfaq€suara kdtu

nd kuvend. Kush eshte Per?....

Dafina Alishani (Lvv): M6 fal kryesues, a shkruan dike qe nese i ke nenshkrimet me shume e

ke tE drejten me qen€ ne komision? A eshte kriter? Po pse ani po e futni n6 rend te dites. Me emra

le te votohet, kushdo qE e njeh le t'i voton. A ka kriter, a ka kriter qE dikush hyn ne komision nese

ka n6nshl<rime md shum6?

Simir Krasniqi (Kryesues): Nd qofl6 se i ka marre prej komunitetit td vet 49 ndnshlrime. edhe

personi tjeter nga po ai komuniteti ka marrE 8 nenshkrime, ndoshta ai eshte i filtruar ne komunitetin

e vete edhe i ka marr€ 49 ndnshkrime. Ne tash qysh fia bejme te padrejte att, ta votojme ate me 8

nenshkrime. ai me 49 nEnshkrime mos te jete anctar i komitetit per komunitete.

Dafina Alishani (LVY): Pdr bese padrejtdsia mC e n.radhe Eshte me votu njerin pa e njoftd e pa ja

dite asnjd cv. As nuk e di gka bdn. tek ben. ijshte gabim me pru anetare te komisionit pa cv. Kjo

6shte l€shim teknik. N6se jemi tash vetdrn me nEnshkrime. kuvendaret po dojnd me dite per kend

kane me votu. Sakte, kjo Eshle.
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SelmanSokolaj(Lw):Edhenj6sqarim?Dyserbetepropozuar,a€shtendonjeringatyrei
propozuar nga lista serbe? A mundem me dite? Na trego? Na tregon ke perfaqesojne ata se ne nuk

mund. ketu pdr shembull, nuk mundem me votu te pakten une personalisht perfaqesues te listes

serbe. K€shtu qe, na tregon per ke po votojme edhe si tE votojme'

Simir Krasniqi (Kryesues): Ata e pdrfaqesojn€ komunitetin e tyre q6 eshtd ketu. Ne e kemi jemi

konsultuar me zyrdn pdr komunitete edhe me teper ata i kand marre pdlqimet nga ai komunitet ku

gravitojne aty edhe besoj qe kjo praktike, jo qe vet€m nd ketd legiislaturd, por edhe nd legjislaturat

e kaluara ka shkuar e nj6jta, n€ bazE te ndnshkrimeve jane votuar ne kuvend edhe ata persona pra

kane vazhduar pun6n n6 komitet p6r komunitete. Ateher6, a pajtoni qe ne bazd te nenshkrimeve

pra ta hedhim nd votim? cili ka nenshkrime prej ketyre dy komuniteteve md teper, ai shkon. E

hedhim votim pra nd baz€ te nenshkrimeve. Kush eshte plr? 22 pet. Kunddr 8. Abstenim 2.

E qesim ne tdr€si pra te giithe pdrberjen e cilakomiteti p€r komunitete do t'i kete gjithsej 17 anetare

dhe n€ kdt6 komitet per komunitete numri me i madh pra jetd nga komunitetet pakic6. E hudhim

nC votim. Kush dshte p6r? 39 jan€ prezent.

Dafina Alishani (Lvv): A mundeni me lexu emrat per k6nd po votojme se nuk po dime? Jo bre

se s'i lexoj. Perberja e komitetit per komunitete dsht6?

Simir Krasniqi (Kryesues): Dafin, pdrbdrja e komitetit per komunitete eshte td gjitha partitd te

cilatjane tO perfaqesuara ne kuvend dhe ata komunitete pakico te cilat nukjane te perfaqesuara ne

kuvend. Nga komunitetet pakic6, t6 cilat nuk iane t6 pErfaq6suara ne kuvend esht6:

Nuhi Morina, nga komuniteti ashkali,

Fatmir Menekshe, nga komuniteti rom.

Erhan Kryeziu, nga komuniteti egjiptian.

Elvira Goran, nga komuniteti goran'

Tihomir Stojanovid, nga komuniteti serb.

K€ta jan6 emrat qe edhe sE bashku me emrat e anetareve td kuvendit. E hedhim n€ votim.

Dafina Alishani (LVV): Ne si levizje nuk marrim pjese n6 kete votim sepse mendojm6 qd eshte

padrejtesi me ja caktu kriterin e nenshkrimit sepse nuk ka te shkruar askund qe ndnshkrimi ty ta

jep te tirejten e pjes€marrjes ose te perberjes n6 komunitet. Eshte kjo padrejtesi per komunitete.

Shume mbrapsht keni filluar si qeverisje. Le ta shoh komunitetet se qysh qeveris kjo qeverisje.

Kaq.

Simir Krasniqi (Kryesues): E hedhim ne votim komitetin pdr komunitete. 39 jan6 prezent.

Kush gshte:

Pdr? 25

Kunddr? 0

Abstenim? 0

Atdher6 miratohet pika pra e rendit td dites.

ll



dhc miratimi l Dro oztnl-vcndimit pt!r emerlmln e NEnkrvetarit t€6. Shqyrtimi
Komun 6s n6r Komunitete:

Simir Krasniqi (Kryesues): Vazhdojme me piken e gjashte, shqyrtimi dhe miratimi i propozim

vendimit p6r em€rimin e ndnkryetarit te komunes per komunitete. Pdr k€tE pike ja japim lalen

kryetarit te komunds.

Shaqir Totaj (Kryetar i Komun6s): 'l'6 nderuar t6 pranishdm, und dua ta propozoj zotin Furkan

Btltiigi p€r ndnkryetar te komuniteteve. Dhe ju ftoj qB tE votoni'

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit kryetar. Po Sevil'

Sevil Kazazi (YTHP): Sayrn Belediye tsaqkanr, Meclis Baqkam, Meclis Baqkan Yardtmctst.

Belediye Baqkan Yardrmcrsr, delerli Miidiirler. meclis tiyeleri, de[erli katrhmcrlar, medya

mensuplan. bizleri izleyen halkrmrz hepinizi saygryla selamltyorum. 2013 yrhndan bu yana bu

salonda gegitli gdrevlerle halkrmrzr temsil ederken her zaman adil. $effaf, diiriist bir siyaset

yiirtitmek adrna elimden gelen hizmeti cizveriyle sunmaya gahqtrm. Bugiin 4. D<inem Prizren

belediye meclisinde halkrmrzrn sesi olmaya devam etmekteyim. Bildifliniz iizere Yerel Ydnetim

yasasr uyanrr"a gegen iiq d<jnemde topluluklardan sorumlu belediye baEkan yardrmcrh[r grirevi

Bognak toplulufiuna aitti. Mecliste gcirev aldrgrm 2 dcinem boyunca bu g6rev Bognak toplululuna

verildi. Ancak Tiirk toplumunun temsiloileri olarak yerel yonetim yasastna bafih alt ydnetmenlilin

de[igmesi ve Ttirk toplumunun da bu haktan yararlanmast igin yrllarca gaba sarf ettik. Geqen

donem yine ondan dnceki ddnemlerde oldugu gibi yerel yclnetim idari talimatr heniiz defigmedigi

iginbugdreveT[rkadayverilemiyordu,dolayrsrylaBognakadayverilmigti.Maalesefbu

oylamada iizerime gegitli oyunlar oynanmrg, karalama politikalafl ile suqlamalar ve saldtnlar

yaprlmrgtr. Ancak gegen ddneme kadar Tiirk toplumu olarak bizler bu haktan yararlanamryorduk'

Sorun benim oylamam defil, sorun idari talimatln defigmemesiydi! Krsa bir siire igerisinde idari

talimatrn deligmesiyle artrk'ftirk toplumu da bu gorevden yararlanabilecek ve bugiin belediye

meclisinde Prizren belediye bagkanrmn onerece[i Tiirk adayr yiirekten ve iyi niyetimle

destekleyecesimi sizlere sunmaktan memnuniyet duyuyorum. Bizler ayngtrncr degil. birleqtirici.

yrkrct defiil, yaprcr, b<iliicii delil toplumsal bilingle haklartmrzr salunmaya ve korumaya devam

edecefiiz. Tegekktir ediyorum saygllarlml sunuyorum'

Simir Krasniqi (Kryesues): Po, Eldis Abazi.

Eldis Abazi (vAI(AT): Ddshiroj te qartesohen lidhur me ket6 q6 jarn thirrurr edhe une edhe

cengizi nga ana e Zikreta Haliti lidhur me nenkryetarin pEr komunitete n€ komunen e Prizrenit'

un6 deshiroj t'i shpjegoj komunitetit boshnjak qd mos tii krijohet konfuzioni lidhur me UdhEzimin

Administrativ qe ka qen6 2020 m6 25 shtator ku neni 8 pika 3 ka shkruar ku zevendes kryetari

emerohet nga radh€t e komuniteteve cila me numer eshte me e madhe nd komuna. Ku tash ne



Qeverine e kaluar te Republikes se Kosoves 2023 nd muajin dhjetor ky Udhezim Administrativ

ndryshohet dhe kjo pika numer 3 nuk qendron ne kete Udhezim Administrativ ku qendron qe kjo

pozit€ i takon komunitetit me te madh. Une personalisht e kam kdrkuar asambleisten qe t€ merremi

vesh lidhur me kete pozite. kemi kerkuar mbeshtetje. nuk ka d6shiruar te mbeshtesE kandidatin

nga koalicioni VAKAT, dhe ne kemi kdrkuar kandidatin e saj dhe nuk ka dhen€ ndonje emdr lidhur

me nenkryetarin pdr komunitete. dhe dEshiroj te me pergjigjet pse ka ardhur deri te ndryshimi i

ketij Udhdzimi Administrativ. Ne kemi pasur pozit€n e lart€ si komuniteti boshnjak nE QeverinE e

Republikes se Kosovds, pse nuk ka pasur reagime nga zEvendds kryeministrja dhe tE drejtat e

njeriut. Gjithashtu, nd ketd ministri pEr pushtetin lokal ne kerni pasur zdvendds ministdr nga partia

nga e cila vjen Zikreta Haliti, ku nuk kand reaguar. A ka qenE leshim. mosdija ose gka? Ata jand

pergjegjds duke ditur qd ishin ne keto pozita n€ qcverind e kaluar. Nuk kane guxuar te lejojne qE

te behen ndryshime, tash me daljen nga kuvendi i kornunes se Prizrenit nuk eshte zgiidhja qe te

mbrohet kjo situat6 dmth, zgjedhja e n6nkryetarit pEr komunitete dhe ka lejuar komunitetin turk

duke ditur si zgjidhet zgjedhja e kryetarit me nunuin shumiod e komuniteteve dhe shumic€n

absolute nE kuvendin komunal Prizren. Ne nuk kemi mundur te bEjm€ mandveshje sa i perket

komunitetit boshnjak dhe asambleisteve, gjithashtu pa pas mosmarreveshjet mes koalicionit Vakat

dhe SDU dhe s'kemi mundur t€ japim emrin c kandidatit p6r n€nkryetar. Me kete rast deshiroj td

them qe ne mandatin e kaluar kemi qene shume te anashkaluar si komunitet dhe nuk kemi pasur

n€nkryetarin pdr shkak td k6saj situate dhe nuk kelni pasur as drejtor nd ekzekutiv, ka ardhur drejtor

pas kalimit te gjysmes se mandatit. Kdtd herd ne si komuniteti boshnjak kemi menduar ndryshe. i

falenderohem kryetarit te komunes z. Totaj qE ka mundesuar komunitetin bosh-njak me qend pjese

e ekzekutivit dhe k6td her€ kemi 2 drejtore: drejtorin per situata emergiente dhe drejtorin e

inspektoratit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Atehere. sipas udhEzimit administrativ tE MAPL-se numEr 03/2023,

pdr proceduren e emdrimit t€ nen-kyetarit nga kornunitetet. parashihet votimi dyfishtd, ku nj6here

duhet td votoje i gjithe kuvendi dhe pastaj komunitelet jo shumice. Jo, ka nddrmar udhezimin

administrativ, kdtu e kemi edhe udhezimin administrativ. At6her6, 39 konstatojmE se jane ne salle.

Po, Ilir Gashi e ka fialen.

Ilir Gashi (LW): Faleminderit kryesues, ne emer te grupit asamblisteve te Levizjes

Vet€vendosje, zotdri Furkan Bytyqi edhe perkunder laktit qe kemi pasur nj€ pervoje te hidhur me

ju, ne mbrdmje keni pasur fial6 tE tjera, e dit6n keni berE veprime te tjera. Nd shenje respekti qd

Levizja VetEvendosje ka per t0 gjitha komunitetet, ne veQanti per komunitetin turk dhe per faktin

qd mandatin e kaluar kryetari Totaj nuk ka marre asnjd veprim per emerimin dhe votimin e

nenkryetarit per komunitete. Levizja Vetevendosje do te votojd pdr Furkan Bytyqin si n€nkryetar

p6r komunitete.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Ilir. A ka dikush ta merr !al6n? A do dikush ta merr

fialdn? Jo. Atehere konstatojme se ne salle jeni J9 kuvendar. E hedhim nd votim pra propozimin

e n6nkryetarit p€r komunitete zotin Furkan Butrigi.
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Kush 6sht6:

Pdr? - 36

Kund€r? - 0

Abstenim?- 1

Votohet nga komuniteti pakic6. Gjithsej ne sall6 janE pese (5) anetare.

Kush 6shtd:

PEr? - 5 (unanimisht)

Kundtsr? 0

Abstenim? - 0

Unanimisht votohet nga pesd (5) anetard. zoti Furkan Butugi, ndnkryetar

komunitete. Ju urojmd suksese dhe pune te mbare.

kornunes per

Jajapim fialdn pra nenkryetarit pdr komunitete. Perju pra mikrolbni, zoti nenkryetar.

Furkan Butuci (N€nkryetar i komunEs p€r Komunitete): Sayrn Belediye Bagkanr Shaqir Totaj,

Meclis Bagkammrz, Belediye Bagkanr Yardrmcrmrz, Mijdtirlerimiz, Meclis tiyelerimiz, deperli

medya mensuplanmlz ve ekranr baErnda degerli Prizrenli hemqerilerimiz, herkesi saygryla

selamhyorum. ilk baqta Bognak ve 't'iirk meclis iiyelerimize ve biittin meclis riyelerimize

desteklerinden dolayl teqekkiir ediyorum. Bugi.in burada 13 yrl sonra Tiirk toplumunun bir

mensubu olarak belediye bagkan yardrn.rcrsr olmaktan, bu meclisten olmaktan gurur duydugumu.

mutluluk duydufumu ifade etmek isterim. Bundan sonra sadece kendi toplumumuzun defii1 biitiin

Prizrenli hemgerilerimizin hizmetinde oldulumuzu buradan bildirmek istiyorum. Bu 4 yrl bolunca

Belediye Baqkam sn. Shaqir Totaj ve meclis i.iyelerimizle, mtidtirlerimizle. Boqnak meclis

t.iyelerimizle, kardeglerimizle. Rom. Agkali. Goran, Mistrlt biittin hemqerilerimizle,

kardeqlerimizle beraber gahgacalrmrzr buradan bildirmek istiyorum. Biz bu toplumun bir mensubu

olarak bu Prizrene daha giizel projeler. daha giizel Prizren igin buradayrz, biz birleqtirici olarak

buradayrz. hem qahrsrm adrna, hem parlim adrlra Prizrene ne gerekiyorsa, her taqtn alttna elimizi

koyacafrmrzdan, gekinmeyecegimizden buradan isliyorum. Meclisimizi ve Prizrenli

hemgerilerimizi saygryla selamltyorum.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falentinderit nenliryetar. Dua t'ju informoj q€ pas marrjes s€

vendimit nga MAPL-ja per zgjedhjen e nenkryetarit, nd seancen e radhes do ta zgjedhim edhe

z6venddskryesusen te kuvendit.

7. Shqvrtimi dhe miratimr r rrrorrozim-vendimit nir lbrmimin e srun it nunues nEr

hartimin e planit tE ounis si Kuvcndit ti Komun6s sE Prizrenit. nir vitin 2026.

Simir Krasniqi (Kryesues): Fillojme nre piken e shtate. pra pik6n e fundit per sot. Shqyrtimi dhe

miratimi i propozim-vendimit pdr lbmrimin e grupit punues pdr hartimin e planit te punes se

kuvendit td komunEs se Prizrenit pdr vitin 2026. Ky grup punues ka per detyre te hafioje planin e

punes se kuvendit pdr vitin2026, dhe nd t6 niejtin dhe td njEjtin plan ta sjell pra, po sa te perfundoj
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draftin final ketu ne kuvend. Sipas praktikave te mehershme, nd grupin punues te planit te punes-

nga te gjitha subjektet politike rd pdrlaqdsuara ne kuvend. kane qend t6 pert-aq€suara nga nj€ anetar.

Atdhere. kemi diskutim, do ta merr fialen dikush k6tu? At€her6, fillojm€ pra me partine me te

madhe, pra PDK-se, qE tajepni emer ne planin punues tc si ne grupin punues te planit te punes se

kuvendit p6r vitin 2026. Po Adrit?

Adrit Krasniqi (PDK): Faleminderit i nderuar kryesues. Nga praktikat e mehershme shefat e

grupeve kand shkuar ex-ofis ne k6t6 komision. plus dsht€ propozuzf nga nj€ andtar nga partit€

politike.

simir Krasniqi (Kryesues): Ndoshta mos, se edhe dy partite qe jane shtuar k6tu mos po behet

numri shume i madh, mund t€ jetd puna md e vogel aty ne planin e punes te kuvendit. Si ta shihni

tE arsyeshme, mundeni edhe ta zvog€loni numrin eshte e dreita ejuaj si kuvendar. Adrit.

Vazhdojm6:

Simir Krasniqi, Kryesues i Kuvendit;

Endrit Zogaj, propozohet nga PDK:

Karanfil Haxhillari, propozohet nga LVVr

Haziz Hodaj, propozohet nga LDK;

Sefidin Islamaj, ProPozohet nga BDP;

Agim Muqaj, propozohet nga AAK;

Sevilya Igci Hapgi. propozohet nga KDTP;

Albulena Balaj Halimaj, propozohet nga NISMAI

Petrit Hoxhaj, propozohet nga GUXOI

Ziketa Aliti, propozohet nga NDS;

Eldis Abazi, propozohet nga VAKAT ;

Dzengis Saliji, propozohet nga SDU dhe

Sevil Kazaz, propozohet nga YTHP.

Faleminderit per propozimet. 37 jand td pranishem. E hedhim nd votim'

PEr? 37 Unanimisht votohet.

Ju uroj pund te mbare. E mbyllim kdt6 seanc€n. Ju laleminderit te giitheve per pjesdmanje dhe

shihemi nd seancEn e radhes

Mbledhja perfundoi nd ora: 12:00
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